<sup>1)</sup> II. Thess. III, 13.

<sup>2)</sup> I. Mach. IX, 10.

<sup>3)</sup> Ep. *Experiendo ad Card. in Urbe Vicarium*, 27 dec. 1904.

<sup>2)</sup> Ephes. IV, 1.

<sup>3)</sup> Ioan. XVII, 11, 17.

sum in clerum largiatur. — Postremo, libet gratam ex animo vicem referre vobis. dilecti filii, de votis faustitatis quae, appetente sacerdotii Nostri natali quinqua gesimo, multiplici pietate obtulisti: votaque pro vobis Nostra, quo cumulatius eveniant, magnae Virgini Matri concredita volumus, Apostolorum Reginae. Haec etenim illas sacri ordinis felices primitias exemplo suo edocuit quemadmodum perseverarent unanimes in oratione, donec induerentur superna virtute: eamdemque ipsis

virtutem multo sane ampliorem sua deprecatione impetravit, consilio auxit et communivit, ad fertilitatem laborum laetissimam. — Optamus interea, dilecti filii, ut pax Christi exultet in cordibus vestris cum gaudio Spiritus Sancti; auspice Apostolica Benedictione, quam vobis omnibus peramanti voluntate impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die IV Augusti anno MCMVIII, Pontificatus Nostri ineunte sexto.

**PIVS PP. X.**

70.

## De usu lucis electricae et de cantu mulierum in ecclesiis.

Rmus Dnus Raymundus Ibarra et Gonzalez, Archiepiscopus Angelopolitanus in republica Mexicana, a S. Rituum Congregatione sequentium dubiorum solutionem reverenter exposcit:

I. Per decretum S. R. C. n. 3859 die 4 Iunii 1895 declaratum fuit „lucem electricam adhiberi posse in templis non ad cultum sed ad tenebras depellendas, seclusa omni theatraali specie“. Iamvero cum a nonnullis tale decretum nimis late interpretari videatur, ad controversias dirimendas, quaeritur in particulari:

1. Licebitne apponere in altari in quo SS. Sacramentum publicae fidelium patet venerationi electricas lampades, sive tabernaculum circa, sive in vasis florigeris quae inter candelabra locantur?

2. Fasne erit imagines SS. Cordis Iesu, vel B. Mariae Virginis iisdem electricis circumcingere luminibus, ad instar scilicet fulgidae coronae circa caput, lunae sub pedibus, vel ad modum solarium radiorum ad latera; et in capitibus duodecim Apostolorum linguas igneas effingere rubeis lampadibus?

3. Permittine demum poterit quod in lampadibus, quae ex ecclesiae fornicibus pendent, candelae ex cera, factis candelis electricis substituantur?

II. Per decretum n. 3964 *De Truxillo* die 17 Septembris 1897 prohibitum fuit ut „mulieres ac puellae intra vel extra ambitum chori canant in missis solemnibus“, idemque confirmatum est die 19 Februarii 1903<sup>1)</sup>. Attamen cum in *Motu proprio* SS. D. N. Pii PP. X *Inter pastoralis officii* de musica sacra d. d. 22 Novembris 1903 praecipiatur ut „cantus gregorianus in populi usus restituendus curetur, quo ad divinas Laudes mysteriaque celebranda magis agentium partem, antiquorum more, fideles conferant“ quaeritur: Licebitne

<sup>1)</sup> Cfr. *Acta S. Sedis*, vol. 35, pag. 622. In citato decreto *De Truxillo* ad propositum dubium: „an servari possit mos in aliquam ecclesiam, etiam cathedralem, inventus, ut mulieres ac puellae intra vel extra ambitum chori canant in missis solemnibus, praesertim diebus per annum solemnioribus“ rescriptum fuit: „Invectam consuetudinem, utpote Apostolicis et ecclesiasticis praescriptionibus absonam, tamquam abusum esse prudenter et quamprimum eliminandam, cooperante Capitulo seu clero ipsius ecclesiae curae et auctoritat Rmi sui Ordinarii.“

permittere ut puellae ac mulieres in scannis sedentes, ipsis in ecclesia assignatis separatim a viris, partes invariabiles missae cantent; vel saltem extra functiones stricte liturgicas, hymnos aut cantilenas vernaculae concinant?

Et Sacra Rituum Congregatio, ad relationem subscripti Secretarii, exquisitis votis utriusque Commissionis tum Liturgicae tum de musica et cantu sacro, omnibusque sedulo perpensis, ita rescribendum censuit:

Ad I. Pro tribus quaestionibus particularibus dentur et serventur decreta iuxta alias similes resolutiones.<sup>1)</sup>

Ad II. Affirmative ad utrumque, et ad mentem. Mens est: 1<sup>o</sup> ut intra christifideles viri et pueri, quantum fieri potest, suam partem divinis Laudibus concelebrandis conferant, haud exclusis tamen, maxime ipsorum defectu, mulieribus et puellis; et 2<sup>o</sup> ut ubi officiatura choralis habetur, cantus exclusivus mulierum, praesertim in cathedralibus ecclesiis non admittatur, nisi ex gravi causa ab Ordinario agnosca; et cauto semper ut quaevis inordinatio vitetur.<sup>2)</sup>

Atque ita rescripsit, die 17 Ianuarii 1908.

**S. Card. Cretoni, Praefectus.**  
**+ D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius.**

<sup>1)</sup> Ad primam propositam quaestionem videtur, esse negative respondendum iuxta decretum in *Natcheten*, 16 Maii 1902 (Cfr. *Acta S. Sedis*, vol. 34, pag. 761), quo generatim prohibetur lux electrica una simul cum candelis ex cera super altari. Quoad alteram vero, quum in casu non agatur de proprie dicto cultu, res remittenda videtur prudenti Ordinarii iudicio, prout iam decisum fuit in Declaratione diei 22 Nov. 1907 (Cfr. *Acta S. Sedis*, vol. 40, pag. 750), dummodo quaevis theatrales species excludatur: ceterum hic mos in pluribus ecclesiis Urbis ipsaque in Basilica Vaticana inductus conspicitur. Denique nullum dubium adesse potest relate ad tertiam quaestionem; nam in casu lux electrica non stricte inservit ad cultum sed potius ad depellendas tenebras et ecclesiam splendidius illuminandam, sicuti declaratum fuit in decreto diei 4 Iunii 1895 (Cfr. *Acta S. Sedis*, vol. 28, pag. 53).

<sup>2)</sup> Hodierna decisione aliquantis permutatur disciplina hucusque vigens circa cantum mulierum in ecclesia. Imprimis in functionibus etiam liturgicis magis inculcatur cantus simultaneus vel alternativus fidelium sive virorum sive mulierum, quae tamen extra chorum et ambitum organi stare debent separate a viris. Quin imo generatim loquendo admittitur etiam cantus exclusivus mulierum, iuxta modum supra dictum, praesertim cum non extent pueri vel viri ad canendum apti. In cathedralibus vero aliisque ecclesiis, in quibus adest officiatura choralis, cantus exclusivus mulierum non permittitur nisi ex gravi causa ab Episcopo approbanda.

71.

## De usu corollae ligneae in altari, de cantu „Tantum ergo“ deque Eucharistiae asservatione.

Sacrorum Rituum Congregationi sequentia dubia pro opportuna solutione proposita fuerunt, nimurum:

I. Utrum adhiberi possint corollae ligneae, quae super tobaleas altarium aras circumcingunt?

II. Utrum, non obstante consuetudine, in functione benedictionis cum SSmo Eucharistiae Sacramento, liceat, dum exponitur, vel postquam expositum fuerit idem SSimum Sacramentum, statim canere primam stropham *Tantum ergo usque ad Genitori*, inde Litanias Lauretanis cum relativa Oratione, ac tandem alteram stropham *Genitori* etc.?

III. Utrum liceat asservare SS. Eucharistiam in altari baldachinum habente, quamvis super illud habeatur habitaculum cum lectulo?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti Secretarii, exquisito Commissionis Liturgicae

suffragio omnibusque accurate perpensis, respondendum censuit:

Ad I. Negative iuxta Caeremoniale Episcoporum, lib. I, cap. XII, n. 11.<sup>1)</sup>

Ad II. Negative iuxta Caeremoniale Episcoporum, lib. II, cap. XXXIII, n. 27, et decretum n. 3513 *Delegacionis Apostolicae Peruviana*e, 15 Aprilis 1880.

Ad. III. Negative ex decreto n. 3525 *Papien*. 23 Novembris 1880 ad II.<sup>2)</sup>

Atque ita rescripsit, die 24 Ianuarii 1908.

*S. Card. Cretoni, Praefectus.*

*+ D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius.*

<sup>1)</sup> Ibi enim legitur: „Nullae coronides ligneae circa altaris angulos ducantur.“

<sup>2)</sup> Cfr. *Acta S. Sedis*, vol. 21, pag. 637 ad III, ubi id conceditur tantum ex gratia speciali.

72.

## Associationi sacerdotum adoratorum conceditur facultas ad- nectendi coronis indulgentias PP. Crucigerorum.

*Beatissime Pater,*

Episcopus Covingtonensis, ad genua Sanctitatis Vestrae provolutus, exponit quod ipse a tredecim annis est in Statibus Foederatis Americae septentrionalis protector Associationis sacerdotum adoratorum, quae cum approbatione Sanctae Sedis per totum orbem diffusa est. et quam in praedictos Status Foederatos invexit. Et supplex implorat, ut sacerdotes ex quacum-

que regione, qui nomen dederint praedictae Associationi, possint benedicendo coronas eis annexere in indulgentias Crucigerorum vulgo dictas.

*Iuxta preces ex animo; et dilectis filiis Apostolicam benedictionem per ampleri impertimus.*

Die 29 mense Maio an. 1907.

PIUS PP. X.

73.

## Indulgentia pro versiculis „Requiem aeternam“ etc.

*Beatissime Pater,*

Paulus Buguet, Protonotarius Apostolicus ad instar director generalis pii operis expiatorii D. N. de Montligeon ad pedes S. V. provolutus, humiliter petit, ut quaedam de Ecclesiae thesauro indulgentia tribuatur quibuslibet christifidelibus, quoties in defunctorum suffragium sequentes versiculos recitaverint:

¶. *Requiem aeternam dona eis Domine.*

R. *Et lux perpetua luceat eis.*

¶. *Requiscant in pace.*

R. *Amen.*

SSimus Dnus Noster Pius PP. X, in audientia habita die 13 Februarii 1908 ab infrascripto Card.

Praefecto S. Congregationis Indulgientiarum Sacrisque Reliquiis praepositae, benigne concessit, ut christifideles, quoties corde saltem contriti ac devote praefatos versiculos recitaverint, trecentorum dierum indulgentiam, defunctis tantummodo applicabilem, lucrari valeant. Praesenti in perpetuum valituro. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae e Secretaria eiusdem S. Congregationis, die 13 Februarii 1908.

*S. Card. Cretoni, Praefectus.*

*+ D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius.*

74.

## Benedictio novae campanae, quae ad usum ecclesiae sive sacelli inserviat.

ꝝ. Adiutorium nostrum in nomine Domini.

R. Qui fecit coelum et terram.

*Psal. 50.* Miserere mei, Deus . . .

*Psal. 53* Deus, in nomine tuo . . .

*Psal. 56.* Miserere mei Deus, miserere mei . . .

*Psal. 66.* Deus misereatur nostri . . .

*Psal. 69.* Deus in adiutorium meum . . .

*Psal. 85.* Inclina Domine aurem tuam . . .

*Psal. 129.* De Profundis clamavi . . .

ꝝ. Kyrie eleison.

R. Christe eleison.

ꝝ. Kyrie eleison. Pater noster, *secreto*.

ꝝ. Et ne nos inducas in temptationem.

R. Sed libera nos a malo.

ꝝ. Sit nomen Domini benedictum.

R. Ex hoc nunc et usque in saeculum.

ꝝ. Domine, exaudi orationem meam

R. Et clamor meus ad te veniat.

ꝝ. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

Oremus. Deus, qui per beatum Moysen, legiferum farūlum tuum tubas argenteas fieri praecepisti, quibus dum sacerdotes tempore sacrificii clangenter, sonitu dulcedinis populus monitus ad te adorandum fieret praeparatus, et ad celebrandum conveniret: praeesta quae sumus; ut hoc vasculum, sanctae tuae Ecclesiae praeparatum, a Spiritu Sancto per nostrae humilitatis obsequium sancti † fitetur, ut per illius tactum et sonitum fideles invitentur ad sanctam ecclesiam et ad praemium supernum. Et cum melodia illius auribus insonuerit populorum, crescat in eis devotio fidei, procul pellantur omnes insidiae inimici, fragor grandinum, impetus tempestatum, temperentur infesta tonitrua, prosternat aeras potestates dextera tuae virtutis: ut hoc audientes tintinnabulum contremiscant et fugiant ante sanctae crucis vexillum in eo depictum. Quod ipse Dominus noster praeestare dignetur, qui absorpta morte per patibulum crucis regnat in gloria Dei Patris